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Определение

⚫ НДФЛ — налог на доходы физических лиц 
уплачивается от общей суммы доходов физического 
лица.



Налогоплательщики:
⚫ Налоговые резиденты – физическое лицо, 

находящееся в РФ не менее 183 дней в течении 12 
следующих подряд месяцев.

⚫ Налоговые нерезиденты – это физические и 
юридические лица, не имеющие постоянного 
местопребывания в данной стране в целях налогового, 
валютного или иного законодательства.



Налоговые агенты
⚫ Существует отдельная категория налогоплательщиков по 

НДФЛ — это налоговые агенты. Они являются своего рода 
«посредниками» между государством и плательщиками 
налога. Любое юридическое лицо или ИП может быть 
таким агентом. В обязанности агента входит расчет, 
удержание и уплата налога от налогоплательщика. Это 
происходит в том случае, если основной плательщик 
налога получает от агента доход. Агенты обязаны 
перечислить налог сразу же, как только деньги на выплату 
дохода были получены в наличной форме или перечислены 
безналично (день в день). Налог для агента рассчитывается 
нарастающим итогом с начала года и на конец каждого 
месяца, и уплачивается он по месту регистрации агента, а 
не основного налогоплательщика.



Ставки НДФЛ
⚫ Основная процентная ставка подоходного налога — 13%. Но 

есть такие виды доходов, которые облагаются по повышенной 
или пониженной процентной ставке. 

⚫ По ставке 35% облагаются, например, выигрыши и денежные 
призы, полученные в лотерею. 

⚫ Ставка налога 30% применяется для нерезидентов России, но 
получающих доход от расположенных здесь источников.

⚫  Налогом в 15% облагается доход нерезидентов, полученный в 
качестве дивидендов от участия в российском 
предпринимательстве. 

⚫ Самой низкой процентной ставкой, 9%, облагаются доходы 
резидентов, которые являются выплаченными дивидендами.



«Льготники» по уплате 
НДФЛ
⚫ Различные пособия от государства. Например, пособие по 

уходу за ребёнком, пока ему не исполнится 1,5 года. 
Подтвердить получение такого дохода можно либо справкой с 
места работы (для работающих женщин), либо справкой из 
регионального органа социальной защиты (для неработающих);

⚫ Пенсии граждан, доплаты к ним. Речь идёт и о трудовых 
пенсиях, и о пенсиях по инвалидности. Подтвердить наличие 
такого «льготного» дохода можно справкой их ПФ по месту 
начисления пенсии; 

⚫ Все компенсационные выплаты, которые установлены 
законодательством России по всем уровням власти. Например, 
компенсация материального вреда вследствие причинения вреда 
здоровью.



Налоговые вычеты
Законодательством предусмотрены вычеты из 
дохода граждан, которые не облагаются налогом. К 
таким вычетам относятся: 
⚫ Стандартные вычеты; 
⚫ Социальные вычеты; 
⚫ Имущественные; 
⚫ Профессиональные.



Стандартные вычеты
⚫ людям, имеющим отношение к радиации, и 

получившим вследствие этого какие-либо болезни или 
увечья; 

⚫ лицам, имеющим детей. Законодательством 
предусмотрен вычет на первого ребёнка в размере 1 
400 рублей, на второго — та же сумма, а вот на 
третьего и последующих детей — уже 3 00 рублей. Об 
этом говорится в п. 4 ст. 218 НК РФ;

⚫  военнослужащим, героям.



Социально налогового 
вычета
⚫ он сделал пожертвование в социальные органы (детские дома, дома 

престарелых). Вычет предоставляется на всю сумму пожертвований;
⚫ он оплачивает обучение себе или детям (несовершеннолетним) в 

аккредитованных на то учебных заведениях. В этом случае вычет 
также предоставляется на всю сумму, но не более 50 000 в год (п. 2 ст. 
219 НК РФ) и только в том случае, если учебное заведение имеет 
лицензию;

⚫ он оплачивал медицинские услуги, оказанные ему, супругу или 
несовершеннолетним детям. Также можно вычесть расходы на 
лекарства для проведения медицинского лечения. Вычет 
предоставляется, если средства были потрачены на закупку лекарств в 
соответствии с перечнем. Вычет равен всем фактическим расходам; 

⚫ он вносил денежные суммы по договору негосударственного 
пенсионного страхования на свою пенсию, или же дополнительные 
взносов на накопительную часть своей пенсии.



Имущественный налоговый 
вычет
⚫ предоставляется из доходов, которые получены 

физическим лицом от продажи собственного имущества 
(ст. 220 НК РФ). Для этих целей, имуществом признаётся 
недвижимость или её доля, а также доля в уставном 
капитале юридического лица. Но, вычет может быть 
представлен только в том случае, если физическое лицо 
владело имуществом менее 3-х лет, а сумма сделки была 
менее 1 000 000 рублей. 

⚫ Также вычет предоставляет из сумм, которые фактически 
были потрачены на приобретение или строительства 
жилья, но с суммы не более 2 000 000 рублей.



Профессионально налоговые 
вычеты
⚫ лицам, официально зарегистрированным в качестве 

ИП или нотариуса или адвоката. Расходы должны 
быть подтверждены документально. Если же 
документов на расходы нет, то налоговый вычет будет 
равен 20% от суммы дохода, который ИП получил от 
своей деятельности; 

⚫ лицам, которые работают не по трудовому договору, а 
по гражданско-правовому (например, подряда); 

⚫ лицам, которые получили вознаграждение за 
авторство или изобретение.



Сроки уплаты налога
Датой получение налога по факту, согласно ст. 223 НК РФ, 
является: 
⚫ День, когда была произведена выплата дохода, либо произошло 

перечисление на счёт получателя; 
⚫ Если говорить о получении дохода в натуральной форме, то 

считается дата получения; 
⚫ Если речь идёт о процентах по различным выданным займам, 

кредитам или приобретённым ценным бумагам — день 
получения выгоды от этих вложений. 

Доходами, которые получаются в натуральной форме, признаются 
те доходы, которые были получены товарами, услугами или 
имуществом. Для налогообложения берётся их рыночная 
стоимость, которую определяют в соответствии с п.3 ст. 105 НК 
РФ.



Отчетность по налогу
⚫ Сдавать отчётность по налогу на доходы необходимо 

не позднее 30 апреля следующего года. Но, в течение 
налогового периода, только ИП и лица, которые 
осуществляют частную практику (нотариусы и 
адвокаты) обязаны уплачивать авансовые платежи. 
Уплачивать их нужно не позднее 15 июля (за I-ое 
полугодие), не позднее 15 октября (за III—ий 
квартал) и не позднее 15 января (за IV—ый квартал). 
Авансовые платежи уплачиваются согласно 
уведомлениям, которые налоговая инспекция 
рассылает сама.



Расчет налога



Спасибо за 
внимание!!!


